
AK uz punktiem balstītā
imigrācijas sistēma: 
ievads ES pilsoņiem 



2 | AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): ievads ES pilsoņiem 

AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma 
(Points-Based Immigration System): ievads 
ES pilsoņiem 
Šajās vadlīnijās iekļautais termins ‘ES pilsoņi’ ietver ES, EEZ un Šveices pilsoņus. Tiem, kas ir 
uzturējušies AK līdz 2020. gada 31. decembrim, jāpiesakās statusam EU Settlement Scheme 
ietvaros, ko var izdarīt, iesniedzot pieteikumu līdz 2021.gada 30. jūnijam. 

2020. gada 31. janvārī Apvienotā Karaliste (AK) izstājās no Eiropas Savienības (ES). Personu 
brīva pārvietošanās starp AK un Eiropas Savienību beidzās 2020. gada 31. decembrī. Sākot 
ar 2021. gada 1. janvāri AK ir ieviesusi uz punktiem balstītu imigrācijas sistēmu (Points-Based 
Immigration System), ar kuras palīdzību prioritāri tiks vērtētas indivīda prasmes un talanti, 
nevis izcelsmes valsts. 

Ja jūs nedzīvojāt AK līdz 2020. gada 31. decembrim un jums nav uzturēšanās tiesību saskaņā 
ar Izstāšanās līgumu, tad, lai mācītos vai strādātu AK pēc 2021. gada 1. janvāra, jums būs 
jāatbilst konkrētiem kritērijiem. Jums būs jāveic atbilstošas pārbaudes, ieskaitot AK sodāmības 
pārbaudi. Jūs joprojām varēsiet viesoties AK līdz 6 mēnešiem bez vīzas, tai skaitā, lai apmeklētu 
AK tūrisma nolūkā, apciemotu ģimeni un draugus, iesaistītos ar mācībām vai uzņēmējdarbību 
saistītās īstermiņa aktivitātēs, piemēram, pasākumos un konferencēs. Saraksts ar visām 
viesiem atļautajām aktivitātēm ir pieejams GOV.UK. 

Īrijas pilsoņu statuss joprojām būs aizsargāts kopējās ceļojumu telpas ietvaros, tādēļ viņiem 
nebūs nepieciešama atļauja, lai ieceļotu AK, izņemot atsevišķos gadījumos, un viņiem 
nevajadzēs iesniegt pieteikumu jaunās uz punktiem balstītās imigrācijas sistēmas ietvaros. 

https://www.gov.uk/guidance/immigration-rules/immigration-rules-appendix-v-visitor
https://www.gov.uk/government/publications/common-travel-area-guidance/common-travel-area-guidance


 

AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): ievads ES pilsoņiem | 3 

EU Settlement Scheme 

Ja jūs dzīvojāt AK līdz 2020. gada 31. decembrim, jums un jūsu 
ģimenes locekļiem ir jāpiesakās EU Settlement Scheme, lai 
turpinātu dzīvot AK pēc 2021. gada 30. jūnija. Pieteikumu šim 
statusam jūs varat iesniegt līdz 2021.gada 30. jūnijam. 

Pieteikuma iesniegšana uz punktiem balstītās imigrācijas 
sistēmas (Points-Based Immigration System) ietvaros 
Jūs varat iesniegt savu pieteikumu vietnē GOV.UK. Jums būs jāpierāda, ka atbilstat 
nepieciešamajiem kritērijiem, kā arī jāiegūst noteikts punktu skaits, kas nepieciešams vīzai, uz 
kuru piesakāties. Detalizētas vadlīnijas pieteikumiem katram vīzu veidam ir pieejamas GOV.UK. 

Lai iesniegtu savu pieteikumu jums būs jāveic identitātes pārbaude. Lielākā daļa cilvēku to 
varēs izdarīt, izmantojot ‘UK Immigration: ID check’ mobilo lietotni. Tiem cilvēkiem, kuri nevar 
izmantot ‘UK Immigration: ID check’ mobilo lietotni, jādodas uz Vīzu pieteikuma centru. 
Plašāka informācija par pieteikšanās procesu pieejama GOV.UK. 

Jums būs jāmaksā par pieteikumu un gadījumos kad plānojat uzturēties AK ilgāk par 
6 mēnešiem, jums var nākties veikt Imigrācijas veselības piemaksu (Immigration Health 
Surcharge), kas ļaus Jums izmantot AK Nacionālā Veselības Dienesta (National Health 
Service) pakalpojumus. 

Pieteikumu izskatīšanas laiks dažādiem vīzu veidiem var atšķirties. Jums jāpiesakās vīzai un 
jāsaņem apstiprinājums, ka pieteikums ir bijis veiksmīgs, pirms Jūs ceļojat uz AK. 

Apgādībā esošās personas var iesniegt savu pieteikumu. ES pilsoņiem, kas nekvalificējas kā 
apgādībā esošās personas vīzai uz punktiem balstītās sistēmas ietvaros vai EU Settlement 
Scheme ietvaros, būs jāpiesakās un jākvalificējas iebraukšanai AK kā trešo valstu pilsoņiem, 
kas piesakās uz ģimenes vīzu. 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families/what-settled-and-presettled-status-means
https://www.gov.uk/find-a-visa-application-centre
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/941372/6.7031_HO_PBIS_Guidance_Re-Brand_Updates_Application_Final_2_.pdf
https://www.gov.uk/healthcare-immigration-application
https://www.gov.uk/healthcare-immigration-application
https://www.gov.uk/guidance/visa-decision-waiting-times-applications-outside-the-uk?step-by-step-nav=cafcc40a-c1ff-4997-adb4-2fef47af194d
https://www.gov.uk/government/publications/guidance-for-dependants-of-uk-visa-applicants-tiers-1-2-4-5


 

 

 

 

 

 

 

4 | AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): ievads ES pilsoņiem 

Darbs Apvienotajā Karalistē 

Kvalificēta darbinieka vīza (Skilled worker visa) 
Lai jums būtu tiesības saņemt šo vīzu, jums būs jāpierāda, ka: 

• jums ir darba piedāvājums no AK Iekšlietu ministrijas apstiprinātas (licencētas) 
organizācijas vai darba devēja (“sponsora”) nepieciešamajā kvalifikāciju līmenī; 

• jūsu organizācija vai darba devējs (“sponsors”) Jums maksās darba algu minimālā 
sliekšņa līmenī (parasti £25,600 vai regulārā likme konkrētam darbam atkarībā no tā, 
kas ir augstāks) 

• jūs pārvaldāt angļu valodu B1 līmenī (pēc Eiropas vienotās valodu prasmes noteikšanas 
sistēmas skalas). 

Ja alga, par ko esat vienojušies ar darba devēju, ir mazāka kā £25,600, bet lielāka par £20,480, 
jums var būt tiesības saņemt kvalificēta darbinieka vīzu, ja varat saņemt papildus punktus, 
piemēram, par to, ka: 

• darba piedāvājums ir nozarē, kurā trūkst darbinieku; 

• ir darbam atbilstošs doktora grāds; 

• jums ir eksakto zinātņu (STEM) doktora grāds; 

• jūs esat jaunpienācējs darba tirgū (jebkurā nozarē algas prasības jaunpienācējiem ir 
par 30% zemākas nekā profesionāļiem). 

Piesakieties kvalificēta darbinieka vīzai (Skilled Worker visa) GOV.UK. 

https://www.gov.uk/skilled-worker-visa


  

 

AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): ievads ES pilsoņiem | 5 

Kvalificēts darbs: Veselības un aprūpes vīza 
(Health and Care visa) 
AK valdība novērtē būtisko pienesumu, ko ārsti, medmāsas un citi ārstniecības profesionāļi no 
ārvalstīm dod Nacionālajam Veselības Dienestam (National Health Service) un veselības un 
aprūpes sektoram kopumā. 

Ja jūs strādājat veselības aizsardzības sistēmas kritērijiem atbilstošā profesijā un Jums ir 
darba piedāvājums no AK Nacionālā Veselības Dienesta (National Health Service), sociālās 
aprūpes nozarē vai no darba devējiem un organizācijām, kas nodrošina pakalpojumus 
Nacionālajam Veselības Dienestam (National Health Service), jūs protat angļu valodu un 
atbilstat kvalificēta darbinieka vīzas (Skilled Worker visa) prasībām, jūs varat pieteikties 
Veselības un aprūpes vīzai (Health and Care visa), lai pārceltos uz AK ar savu ģimeni. 

Pieteikuma procesā būs pieejama paātrināta ieceļošana, samazināta maksa par pieteikumu 
un īpašs atbalsts. Ja jums ir tiesības pieteikties uz Veselības un aprūpes vīzu, jums arī nebūs 
jāveic Imigrācijas veselības piemaksa (Immigration Health Surcharge). Tie veselības un 
aprūpes jomā strādājošie, kuriem nebūs tiesības pieteikties uz Veselības un aprūpes vīzu, būs 
jāveic Imigrācijas veselības piemaksa, taču viņiem būs pieejama kompensācijas shēma, 
kuras ietvaros viņi varēs saņemt izdevumu atmaksu. 

Piesakieties veselības un aprūpes vīzai (Skilled work: Health and 
Care visa) GOV.UK. 

https://www.gov.uk/healthcare-immigration-application
https://www.gov.uk/government/publications/immigration-health-surcharge-applying-for-a-refund/immigration-health-surcharge-guidance-for-reimbursement-2020
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa


 

 

 

 

6 | AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): ievads ES pilsoņiem 

Globālā talanta vīza (Global Talent) 
Globālā talanta vīza (Global Talent) ļauj augsti kvalificētām personām braukt uz AK bez darba
piedāvājuma. Šī vīza paredzēta atzītiem globāliem līderiem un nākotnes līderiem eksakto 
un humanitāro zinātņu, inženierzinātņu, mākslas (tostarp filmu, modes un arhitektūras) un 
digitālo tehnoloģiju jomā, kuru individuālās prasmes bagātinās AK zināšanas, ekonomiku 
un sabiedrību. Vadošiem zinātniekiem un pētniekiem būs pieejams ātrāks apstiprinājuma 
process eksakto zinātņu (STEM) shēmas ietvaros. 

Piesakieties globālā talanta vīzai (Global Talent) GOV.UK. 

Alternatīvās darba vīzas un speciālistu profesijas 
Darbam AK pieejams arī citu vīzu klāsts, piemēram, jaunrades uzņēmēju un inovatoru vīzas 
(Start-up and Innovator visas). Dažādas vīzas būs pieejamas arī plašākam specializētu 
profesiju pulkam, tostarp mācītājiem, sportistiem un radošo jomu pārstāvjiem. 

Studijas Apvienotajā Karalistē 

Studentu vīza (Student route) 
Apvienotā Karaliste ar pasaulē vadošajām izglītības iestādēm aicina talantīgus studentus 
studēt universitātēs un citās augstākās izglītības iestādēs, tālākizglītības iestādēs un angļu 
valodas koledžās, kā arī privātajās izglītības iestādēs. 

Lai studētu AK ar Studenta vīzu (Student route), Jums būs jāpierāda, ka: 

• jums studiju vietu ir piedāvājusi AK Iekšlietu ministrijas akreditēta (licencēta) studiju 
iestāde (Home-Office licensed student sponsor) 

• jūs protat angļu valodu un spējat runāt, lasīt un rakstīt tajā 

• jums ir pietiekami daudz līdzekļu, lai uzturētu sevi un samaksātu par studijām 

• jūs patiešām plānojat studēt AK. 

Izlasiet vadlīnijas studentiem, kas ietver plašāku informāciju par student vīzu (Student route). 
Piesakieties studentu vīzai (Student visa) GOV.UK. 

Bērniem vecumā no 4 līdz 17 gadiem, kas vēlas mācīties privātskolā, ir pieejamas atsevišķas 
Bērnu studentu vīzas (Child Student route). 

Piesakieties studentu vīzai (Student visa) GOV.UK. 

https://www.gov.uk/global-talent
https://www.gov.uk/guidance/the-uks-points-based-immigration-system-information-for-eu-citizens
https://www.gov.uk/student-visa
https://www.gov.uk/child-study-visa
https://www.gov.uk/student-visa


AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): ievads ES pilsoņiem | 7 

Absolventa vīza (Graduate visa) 
Ja jūs veiksmīgi iegūsiet bakalaura līmeņa vai augstāku izglītību AK, jūs varēsiet pieteikties 
Absolventa vīzai (Graduate visa), lai paliktu AK un strādātu vai meklētu darbu uz laiku, kas 
nepārsniedz 2 gadus (3 gadus doktorantūras studentiem) pēc studiju beigām. 

Absolventa vīzas (Graduate visa) būs pieejamas no 2021. gada vasaras tiem starptautiskajiem 
studentiem, kuri studē AK Iekšlietu ministrijas licencētā studiju iestādē (Home-Office licensed 
student sponsor), kura varēs apliecināt AK valdības imigrācijas prasību izpildi. 

Pēc Absolventa vīzas (Graduate visa) iegūšanas jums būs iespēja pieteikties darba vīzai, ja 
saņemsiet piemērotu darba piedāvājumu un varēsiet pierādīt atbilstību vīzas kritērijiem. 

Vairāk par uz punktiem balstīto imigrācijas sistēmu lasiet GOV.UK. 

https://www.gov.uk/guidance/the-uks-points-based-immigration-system-information-for-eu-citizens

	AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma:  ievads ES pilsoņiem
	AK uz punktiem balstītā imigrācijas sistēma (Points-Based Immigration System): ievads ES pilsoņiem
	EU Settlement Scheme
	Pieteikuma iesniegšana uz punktiem balstītās imigrācijas sistēmas (Points-Based Immigration System) 
	Darbs Apvienotajā Karalistē
	Kvalificēta darbinieka vīza (Skilled worker visa)
	Kvalificēts darbs: Veselības un aprūpes vīza  (Health and Care visa)
	Globālā talanta vīza (Global Talent)
	Alternatīvās darba vīzas un speciālistu profesijas
	Studijas Apvienotajā Karalistē
	Studentu vīza (Student route)
	Absolventa vīza (Graduate visa)

